
Comune di
Vermezzo con Zelo
Piazza Comunale, 4 20080 Vermezzo con Zelo (MI)

C.F./P.IVA: 10708190961

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

21 30-04-2019
 

Servizio: Servizio Tecnico

 

Responsabile del Servizio: PERIN ROBERTA

 

OGGETTO:

CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA VOLTURA E
L'AGGIORNAMENTO DEGLI ELABORATI GRAFICI E TESTUALI
DELL'AUTORIZZAZIONE PER LA GESTIONE DELLA PIATTAFORMA
PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI SITA
IN VIA PROVINCIALE SNC, CONSEGUENTI ALLA PROCEDURA DI
FUSIONE DEI COMUNI DI VERMEZZO E ZELO SURRIGONE E
ISTITUZIONE DEL COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO – DETERMINA A
CONTRARRE - CIG: ZFA28366A3.

 

PREMESSO che:

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 28/03/2018 è stato approvato il Bilancio di previsione
per il periodo 2018-2020 del Comune di Zelo Surrigone e con Delibera di Giunta Comunale n. 32
del 14/05/2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2018 con il quale è
stata affidata ai funzionari la gestione dei capitoli per il raggiungimento degli obiettivi contenuti nello
stesso programma, disponendo altresì i modi di aggiudicazione delle varie spese ai sensi dell’art.
192 del D.Lgs. 267/2000;

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2018 è stato approvato il Bilancio di previsione
per il periodo 2018-2020 del Comune di Vermezzo e con Delibera di Giunta Comunale n. 10 del
26/04/2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2018 con il quale è stata
affidata ai funzionari la gestione dei capitoli per il raggiungimento degli obiettivi contenuti nello

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



stesso programma, disponendo altresì i modi di aggiudicazione delle varie spese ai sensi dell’art.
192 del D.Lgs. n. 267/2000;

- in data 06/02/2018, con prot. 29624/2018, la Città metropolitana di Milano ha rilasciato al Comune
di Zelo Surrigone l’autorizzazione n. 900/2018 per l’esercizio delle operazioni di messa in riserva
(R13) e deposito preliminare (D15) di rifiuti pericolosi e non pericolosi, presso l’impianto ubicato nel
Comune di Zelo Surrigone, in Via Provinciale snc;

DATO ATTO che con Legge Regionale n. 1 del 04/02/2019 è stato istituito il Comune di Vermezzo
con Zelo, mediante fusione dei Comuni di Vermezzo e Zelo Surrigone, con decorrenza dal
08/02/2019;

DATO ATTO altresì che, a seguito della fusione dei Comuni di Vermezzo e Zelo Surrigone occorre
procedere alla voltura e all’aggiornamento degli elaborati grafici e testuali dell’autorizzazione n.
900/2018 suddetta, attraverso il portale informatico InLinea messo a disposizione dalla Città
Metropolitana di Milano, al fine di estendere l’utilizzo della piattaforma ecologica a tutto il territorio
del nuovo Comune;

RITENUTO necessario individuare un professionista a cui affidare, a termine dell’art. 36 del D.Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i. nonché del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di
beni, servizi e lavori, la redazione degli elaborati grafici e testuali richiesti dalla Città Metropolitana
nell’ambito del procedimento volto all’aggiornamento dell’autorizzazione per la gestione della
piattaforma ecologica;

VISTI:

- l’art. 36 comma 2), lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede la possibilità di
procedere ad affidamenti diretti per gli affidamenti di importo inferiore ad €. 40.000,00, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici;

- l’art. 37 comma 1) del D.Lgs n. 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo
superiore alle soglie indicate al periodo precedente, senza che sia necessario ottenere la
qualificazione prevista dall’articolo 38;

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, approvate dal Consiglio
dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26/10/2016 e pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23 novembre
2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”;

- l’art. 450 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006 recante: "Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato ", il quale prevede per le altre amministrazioni pubbliche,
diverse da quelle statali centrali e periferiche, l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del
regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento solo per lo svolgimento delle procedure di
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario;

VISTO il preventivo prot. 1691 del 24/04/2019 trasmesso dal geom. Andrea Citelli, con studio ad
Abbiategrasso (MI) in Via Volturno n. 17, P.I. n. 03085390965, iscritto al Collegio dei Geometri della
Provincia di Milano al n. 9772, il quale, dopo essere stato interpellato dall’ufficio e visionata la
documentazione relativa al procedimento, ha manifestato la propria volontà di prestare l’attività di
cui sopra per un importo di €. 780,00 (esclusi IVA 22% e contributi previdenziali 5%), ritenuto

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



congruo;

CONSIDERATO che:

- la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui agli articoli 36 e 37
del D.Lgs. n. 50 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 450 della Legge n. 296 del 27
dicembre 2006;

- il contratto sarà definito per mezzo di corrispondenza, secondo l'uso del commercio;

ACCERTATO che ricorrono i presupposti per il conferimento dell’incarico ad un professionista
esterno in quanto:

- risulta impossibile affidare l’incarico in argomento a risorse umane dell’ente a fronte dei carichi di
lavori già attribuiti, poiché ciò inciderebbe sul corretto funzionamento dei servizi e sulla qualità delle
prestazioni erogate ai cittadini;

- detto incarico dovendosi concludere in tempi prestabiliti dalla normativa e certi risulta inconciliabile
con le attività ordinarie se non generando un ritardo nel raggiungimento dell’obiettivo temporale;

- il geom. Andrea Citelli è in possesso dei requisiti necessari per assolvere diligentemente a quanto
affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione della presente;

RITENUTO necessario prevedere, quale importo complessivo l’impegno di spesa di €. 999,18 (IVA
22% e contributi previdenziali inclusi) da imputare a carico del cap. 8401 Missione 1 Programma 6
Titolo 1 Macroaggregato 103 dell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 2019/2021 in fase di
predisposizione;

Ai sensi della Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18/11/2010 in
materia di tracciabilità dei pagamenti dei flussi finanziari, ex art. 3 Legge 136/2010, modificato dal
D.L. n. 187/2010, a tale servizio è stato assegnato il seguente numero di CIG: ZFA28366A3;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche e integrazioni;

 

DETERMINA
 
1. Di conferire incarico al geom. Andrea Citelli, con studio ad Abbiategrasso (MI) in Via Volturno n.
17, P.I. n. 03085390965, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Milano al n. 9772, per la
redazione degli elaborati grafici e testuali richiesti attraverso il portale informatico InLinea dalla Città
Metropolitana nell’ambito del procedimento volto alla voltura e all’aggiornamento degli elaborati
grafici e testuali dell’autorizzazione n. 900/2018 per l’esercizio delle operazioni di messa in riserva
(R13) e deposito preliminare (D15) di rifiuti pericolosi e non pericolosi, presso l’impianto ubicato in
Via Provinciale snc, al fine di estendere l’utilizzo della piattaforma ecologica a tutto il territorio del
nuovo Comune di Vermezzo con Zelo, istituito con Legge Regionale n. 1 del 04/02/2019;

2. Di dare atto che il presente incarico verrà affidato alle condizioni di cui preventivo prot. 1691 del
24/04/2019 per un importo di €. 780,00 (esclusi IVA 22% e contributi previdenziali 5%), ritenuto
congruo;

3. Di assumere, per i motivi in premessa, impegno di spesa per la somma di €. 999,18 (IVA
22% e contributi previdenziali inclusi) da imputare a carico del cap. 8401 Missione 1 Programma 6
Titolo 1 Macroaggregato 103 dell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 2019/2021 in fase di
predisposizione;

4. Di dare atto che, nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2019, verrà rispettato il
dettato dell’art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs 267/2000 – T.U.E.L.;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



5. Di dare atto che il pagamento è previsto nell’esercizio 2019 e sarà effettuato entro 30 gg. dalla
data di ricezione della fattura elettronica di cui al D.M. n. 55 del 03/04/2013, secondo quanto
previsto dal D.Lgs n. 192 del 09/11/2012, previa verifica della regolarità contributiva dell’operatore
economico e previo accertamento della regolarità del servizio rispondente ai requisiti qualitativi e
quantitativi, ai termini ed alle condizioni convenuti nell’affidamento;

6. Di aver preventivamente accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente
impegno di spesa sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica, ai sensi del comma 1 dell’art. 9 del D.Lgs n. 78 in data 01/07/2009, convertito con Legge
n. 102 del 03/08/2009;

7. Di subordinare l’efficacia della fornitura di beni/del servizio oggetto del presente atto:

- al rispetto da parte dell’operatore economico di tutte le norme sugli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla Legge 13/08/2010 n. 136;

- alla presentazione di apposita comunicazione di cui all’art. 3 commi 7 e 9 della Legge n. 136/2010;

8. Di dare atto che il rapporto contrattuale si intende, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della Legge n.
136/2010, automaticamente risolto qualora gli operatori affidatari dei lavori, delle forniture di beni e
servizi non rispettino gli obblighi di cui alla medesima normativa e in tutti i casi in cui le transazioni
relative al presente affidamento avvengano senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane
Spa;

9. Di dare atto che si provvederà ad assolvere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 37 del
D.Lgs 14/03/2013, n. 33, sul sito internet, nell’apposita sezione denominata “Amministrazione
Trasparente – Bandi di gara e contratti”;

10. Di comunicare all’interessato la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i.;

11. Di trasmettere la presente determinazione, per il visto di regolarità contabile, attestante la
copertura finanziaria al Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art.153, comma 5) del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;

12. Di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determine e la conseguente
trasmissione al servizio finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa
Amministrazione.

 
Il Responsabile

ROBERTA PERIN
 

Ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente determinazione
avente ad oggetto: CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA VOLTURA E
L'AGGIORNAMENTO DEGLI ELABORATI GRAFICI E TESTUALI
DELL'AUTORIZZAZIONE PER LA GESTIONE DELLA PIATTAFORMA PER LA
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI SITA IN VIA
PROVINCIALE SNC, CONSEGUENTI ALLA PROCEDURA DI FUSIONE DEI COMUNI DI
VERMEZZO E ZELO SURRIGONE E ISTITUZIONE DEL COMUNE DI VERMEZZO CON
ZELO – DETERMINA A CONTRARRE - CIG: ZFA28366A3. si ritiene regolare sotto il profilo
tecnico e si attestano la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

 
DETERMINAZIONE N.21 DEL 30-04-2019
 
Vermezzo con Zelo, 30-04-2019

Il Responsabile
ROBERTA PERIN

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



   Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

 
DETERMINAZIONE N.21 DEL 30-04-2019

 
 

OGGETTO: CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA VOLTURA E
L'AGGIORNAMENTO DEGLI ELABORATI GRAFICI E TESTUALI
DELL'AUTORIZZAZIONE PER LA GESTIONE DELLA PIATTAFORMA PER LA
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI SITA IN VIA
PROVINCIALE SNC, CONSEGUENTI ALLA PROCEDURA DI FUSIONE DEI COMUNI DI
VERMEZZO E ZELO SURRIGONE E ISTITUZIONE DEL COMUNE DI VERMEZZO CON
ZELO – DETERMINA A CONTRARRE - CIG: ZFA28366A3.
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.)

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, previo aver riscontrato:
 

a) la disponibilità dello stanziamento di spesa del relativo intervento o capitolo;
b) il controllo, nel caso di spese correlate ed entrate con vincolo di destinazione, della realizzazione delle
medesime entrate;
c) l’esistenza degli equilibri di bilancio al momento dell’investimento del presente visto, tenendo conto della
relazione del volume degli impegni/volume accertamenti;
 

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria all’intervento/i –
capitolo/i – importo/i dell’impegno/i di spesa indicati nella determinazione stessa, e provvede alla
registrazione dell’impegno.
 

 
Eventuali Note:
 
 
Addì 30-04-2019

Il Responsabile del Servizio
TRABUCCHI SIMONA

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Determinazione del responsabile n° 21/2019

 

OGGETTO: CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA VOLTURA E
L'AGGIORNAMENTO DEGLI ELABORATI GRAFICI E TESTUALI DELL'AUTORIZZAZIONE PER
LA GESTIONE DELLA PIATTAFORMA PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI
SOLIDI URBANI SITA IN VIA PROVINCIALE SNC, CONSEGUENTI ALLA PROCEDURA DI
FUSIONE DEI COMUNI DI VERMEZZO E ZELO SURRIGONE E ISTITUZIONE DEL COMUNE DI
VERMEZZO CON ZELO – DETERMINA A CONTRARRE - CIG: ZFA28366A3.

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato
all’Albo Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 02-05-2019 per giorni 15
consecutivi.

 

 

Vermezzo con Zelo, 02-05-2019

 

Il Responsabile della Pubblicazione

DOTT. MASSIMO EQUIZI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.


